
ANO XLIII                   N.º 070            16/05/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEP, CUV.........................................................…….......................................................................................................02 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL STA.....................…….......................................................................................................12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 137/2013 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.000379/13-91, 
 

DECIDE: 
 

1- Aprovar o reconhecimento do Título de Doutorado em Matemática, obtido por MARÍA 
ASUNCIÓN JIMÉNEZ GRANDE, junto a Universidad de Granada, Espanha, como equivalente ao 
de Doutor em Matemática, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 20 de fevereiro de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 153/2013 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010177/13-58, 
 

 DECIDE: 
 

1- Autorizar ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior a Título 
Doutorado (20 horas), para a área de conhecimento TÉCNICAS DAS CONSTRUÇÕES E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS, do Departamento de Engenharia Civil, para cobrir 
vacância do Professor Plácido Barbosa. 

 
Sala das Reuniões, em 20 de fevereiro de 2013. 

 
 

*  *  *  *  * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 03 

 
DECISÃO N.º 179/2013 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições estatutárias, regimentais e legais, 
 

DECIDE: 
 

1- Aprovar a constituição da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, conforme a seguir: 
 
TITULARES 
 

SUPLENTES 
 

MARIA DAS GRAÇAS A. C. S. SAMPAIO ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER 

HELOÍSA B. MEDEIROS LILIANE BELZ DOS REIS 

ROBERTO CARLOS CID BRUNO CAMPOS PEDROZA 

RITA LEAL PAIXÃO VANDA CARDOZO DE MENEZES 

MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO ELIANE SOUZA CARVALHO 

CAUBY ALVES DA COSTA LUIZ GUSTAVO ZELAIA CRUZ 

DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES ANA BAUMWORCEL 

MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE 
MELLO 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 

SOLIMÁ GOMES PIMENTEL PAULO MAURÍCIO TAVARES SIQUEIRA 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

ISABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER 
PAIXÃO 

MARCO BRANDÃO 

MÔNICA DE SOUZA COIMBRA QUEIROZ FÁTIMA PEREIRA PICANÇO BRASIL 

 
 

Sala das Reuniões, em 20 de fevereiro de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 04 

 
DECISÃO N.º 275/2013 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.055557/12-31, 
 

DECIDE: 
 

1- Aprovar o reconhecimento do Título de Mestre em Linguística Românica, obtido por DANIELE 
DE OLIVEIRA SILVA, junto a Eberhard Karls Universität Tübingen, como equivalente ao Título de 
Mestre em Estudos de Linguagem (Letras/Linguística), nos termos estabelecidos na Resolução 
188/2012, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 10 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 280/2013 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.051740/12-67, 
 

DECIDE: 
 

1- Aprovar o reconhecimento do Título de “Doktors der Philosophie”, obtido por HERNANDO 
DUDLERTH CEPEDA SÁNCHES, junto a Freien Universität Berlin, como equivalente ao de 
Doutorado em História, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 10 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 05 

 
DECISÃO N.º 310/2013 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.020377/13-19, 
 

DECIDE: 
 

1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Teoria Sociológica 
Contemporânea, do Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais, integrante do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
CARMEN LUCIA TAVARES FELGUEIRAS 
MARIA ELOÍSA MARTIN 
LEOPOLDO GARCIA PINTO WAIZBORT 
MARCOS OTAVIO BEZERRA 
MARIA ALICE REZENDE DE CARVALHO 
 
SUPLENTES 
VALTER LÚCIO DE OLIVEIRA 
BERNARDO MEDEIROS FERREIRA DA SILVA 

 
Sala das Reuniões, em 10 de abril de 2013. 

 
 

*  *  *  *  * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 06 

 
DECISÃO N.º 337/2013 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.009619/10-71, 
 

DECIDE: 
 

1- Indeferir o pedido de revalidação do Diploma, nível de Graduação em Biomedicina, obtido por 
LUZ STELLA SALINAS RONCANCIO, junto a Universidad de San Martin de Porres - Peru, nos 
termos estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 338/2013 
 
 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.040493/13-54, 
  

DECIDE: 
 

1- Aprovar a redistribuição do docente IGOR VINICIUS LIMA VALENTIM, do Departamento de 
Administração e Administração Pública, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Pólo 
Universitário de Volta Redonda para a Universidade Federal do Rio de Janeiro, tendo como 
contrapartida um código de vaga nº 0286334, oriundo da Portaria Interministerial nº 22 de 30 de abril 
de 2007, publicada no D.O.U. de 2 de abril de 2007. 
 

Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 07 

 
DECISÃO N.º 339/2013 

 
 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.021378/12-08, 
  

DECIDE: 
 

1- Aprovar a redistribuição do docente LUIS FELIPE BELLINTANI RIBEIRO, do Departamento 
de Filosofia da Universidade Federal de Santa Catarina para o Departamento de Filosofia da 
Universidade Federal Fluminense, tendo como contrapartida um código de vaga REUNI nº 916959. 
 

Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 340/2013 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041001/13-48 
 

DECIDE: 
 

1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor MARCELLO DE BARROS 
TOMÉ MACHADO, lotado no Departamento de Turismo, pelo período de 01 de maio de 2013 a 30 de 
novembro de 2013, para que possa realizar Estágio Pós-Doutoral, na Universidad de Málaga, na 
Espanha. 
 

Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 08 

 
DECISÃO N.º 341/2013 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.001063/13-17, 
 

DECIDE: 
 

1- Substituir Membro Suplente da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: Logística e 
Operações, do Departamento de Engenharia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, conforme a 
seguir: 

 
MEMBRO SUPLENTE: 
 
GERMANO AMARAL MONERAT substituindo o Professor ELIE CHAHDAN MOUNZER. 

 
 

Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 09 

 
 

DECISÃO N.º 342/2013 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.055026/11-67, 
 

DECIDE: 
 

1- Substituir Membro Suplente da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: Toxicologia 
Veterinária e Plantas Tóxicas, do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 
Agrossocioambiental Sustentável, integrante da Faculdade de Veterinária, conforme a seguir: 

 
MEMBRO SUPLENTE: 
 
CARLOS DOMINGOS DA SILVA substituindo a Professora HELENICE DE SOUZA 
ESPINOSA. 
 

Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 343/2013 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054928/11-86, 
 

DECIDE: 
 

1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, aberto para a área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS DO TRABALHO PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL, do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras (PURO), no qual foi habilitado o candidato 
RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA, e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 

 
Sala das Reuniões, em 24 de abril de 2013. 

 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALES 
Presidente 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 010 

 
RESOLUÇÃO N.º 059/2013 

 
 

EMENTA: Aprovação do Acordo de Cooperação 
Acadêmica a ser celebrado entre a UFF e a 
Universitè Paris XIII (França). 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem n.º 064/2013, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.056835/12-77, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Acordo de Cooperação Acadêmica a ser celebrado entre a Universitè Paris XIII (Paris 
Nord - França) e a Universidade Federal Fluminense – UFF, objetivando desenvolver um programa de 
intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas oferecidas por ambas as Universidades, 
podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; professores, pesquisadores e pessoal 
técnico-administrativo de nível superior; colaborações em pesquisas. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Sala das Reuniões, 27 de fevereiro de 2013. 

 
*  *  *  *  * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
 # # # # # # 

 
De acordo. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO III                                PÁG. 011 

 
DECISÃO Nº 036/2013 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.010412/2013-91,  
 

DECIDE:    
 

1- Criar o Curso, de Doutorado em Sistemas de Gestão Sustentáveis, da Escola de Engenharia. 
 

Sala das Sessões, 27 de março de 2013.  
 
 

*  *  *  *  * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 

DECISÃO Nº 037/2013 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.002983/13-52,  
 

DECIDE:    
 

1- Criar o Curso, por Contrato, de Pós-Graduação Lato Sensu, nível Especialização em Energias 
Renováveis, integrante do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras. 

 
Sala das Sessões, 24 de abril de 2013.  

 
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 070 16/05/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - STA, DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO 
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF 
 
 

EDITAL N.º 3 de 13/05/2013 
 
 
A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria CUV n.º 01 de 19 de novembro de 2012 e, de acordo com 
a Resolução CUV n.º 104/1997, vem tornar público que foi aceita e homologada a inscrição da 
CHAPA ÚNICA para Escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Administração - STA, da 
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da Universidade Federal Fluminense – UFF, 
conforme a seguir: 
 

CHAPA ÚNICA 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
CHEFE: LUIS PEREZ ZOTES 
 
SUBCHEFE: CLAUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL 

 
Niterói, 13 de maio de 2013. 

 
 

ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 
Secretário Geral dos Conselhos Superiores 

 # # # # # # 
 
 


